
Prop. n. 2986/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 554 DEL 27/05/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: OTTENIMENTO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI (C.P.I.) 
DA PARTE DEI VV.F. PER LA SCUOLA MATERNA DI VIA 
LANUSEI IN ORISTANO - IMPEGNO DI SPESA PER PRATICA 
S.C.I.A. (SEGNALAZIONE CERTIFICATA INIZIO ATTIVITA') -

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2020/2022,  il  bilancio  annuale  2020,  il  bilancio  pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022; 

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 

DUP;

VISTO  il  Decreto del  Sindaco n° 27 del  26.09.2019 con il  quale è stato attribuito, 
all'Ing Roberto Sanna, l'incarico di direzione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE:
➢ Gli enti e i privati responsabili di attività di cui all'Allegato I del DPR 151/2011, 

non  soggette  alla  disciplina  del  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81,  e 
successive modificazioni, hanno l'obbligo di mantenere in stato di efficienza i 
sistemi, i dispositivi, le attrezzature e le altre misure di sicurezza antincendio 
adottate  e  di  effettuare  verifiche  di  controllo  ed  interventi  di  manutenzione 
secondo le cadenze temporali che sono indicate dal Comando nel certificato di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

prevenzione o all'atto del rilascio della ricevuta a seguito della presentazione 
della SCIA di cui all'articolo 4, comma 1, nonché di assicurare una adeguata 
informazione sui rischi di incendio connessi con la specifica attività, sulle misure 
di prevenzione e protezione adottate, sulle precauzioni da osservare per evitare 
l'insorgere di un incendio e sulle procedure da attuare in caso di incendio;

➢ i controlli, le verifiche, gli interventi di manutenzione e l'informazione di cui al 
comma  1  dell’art  6  DPR  151/2011,  devono  essere  annotati  in  un  apposito 
registro a cura dei responsabili dell'attività. Tale registro deve essere mantenuto 
aggiornato e reso disponibile ai fini dei controlli di competenza del Comando;

➢ come  previsto  art  6,  comma  1  del  DPR  151/2011  “Regolamento  recante 
semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli 
incendi” occorre provvedere in merito al fine del rilascio della pratica SCIA da 
parte del Comando dei Vigili del Fuco (Segnalazione Certificata Inizio Attività);

➢ al fine del  rilascio del  succitato parere di  competenza occorre provvedere al 
versamento  della  somma  di  €  486,00  a  mezzo  bonifico  sul  c/c  postale  n. 
17978099 intestato alla “Tesoreria Provinciale dello Stato – VV.F. di Oristano”;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la spesa complessiva di € 486,00, a favore 
dei VV.F. Di Oristano, al cap.lo 4992 bilancio 2020;

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni citate in premessa, la somma pari ad e 486,00 a 
favore dei Vigili del Fuoco di Oristano per il rilascio “Pratica S.C.I.A. per la Scuola 
Materna di via Lanusei in Oristano” come previsto dall'art 6 del DPR 151/2011, 
al cap.lo 4992 Bilancio 2020;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2020 4992 € 486,00 2.02.01.09.
000

3

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 486,00 2020 € 486,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di  accertare, ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

